Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLIC REFERENTE AO
PROCESSO LICITAT ' RIO N° 21/2021
PREGÃO PRESENCI L N° 12/2021

Aos 19 dias do mês de fevereiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 08 :30 h, reuniram-se na
Sala de Licitações da Prefeitura do Município de M rcedes, ota) Pregoeiro(a), juntamente com a
equipe de apoio, todos designados pela Portaria n.? O 0/2021, que subscrevem a presente Ata, para
proceder à abertura e julgamento do processo de licit ção modalidade Pregão, forma Presencial, n."
xx/2021, exclusivo para MEl's, ME 's e EP P 's, com p ioridade de contratação para MEl's, ME'S E
EPP'S locais e/ou regionais, que tem por objeto a fo alização de Ata de Registro de Preços para
eventual contratação de empresa para eventual aqu sição de cartuchos de tinta e toner s para
impressoras, para uso da administração geral do Mu icípio de Mercedes, conforme especificações
técnicas constantes do Anexo I (Memorial Descritivo) o respectivo Edital. Aberta a sessão, passou-se
inicialmente ao credenciamento dos Licitantes prese tes, pelo que se legitimaram a concorrer as
empresas: ADEMIR FERREIRA NEVES, CNPJ n? 35.137.952/0001-36 (doravante: ADEMIR);
ROZANGELA TREVIZAN, CNPJ n? 40.146.736/ 001-97 (doravante: ROZANGELA). I. DE
OLIVERIA - SUPRIMENTOS DE INFORMATI A EIRELI, CNPJ n? 34.764.490/0001-14
(doravante: OLIVEIRA); A. CARNEVALI - EI LI - EPP, CNPJ n? 18.012.406/0002-30
(doravante: CARNEVALI). SIENA KERN - ME CNPJ n? 01.963.011/0001-30 (doravante:
SIENA); F RIBEIRO PEREIRA EQUIPAME TOS DE INFORMÁTICA, CNPJ n?
33.880.068/0001-61 (doravante: RIBEIRO). As empr sas SIENA KERN - ME, e A. CARNEVALI
EIRELI - EPP, comprovaram domicílio/sede local e/ou egional, e terão prioridade na contratação, nos
termos do § 3° do art. 48 da Lei Complementar n." 123 de 14 de dezembro de 2006, e do art. 50-A da
Lei Complementar Municipal n.? 012, de 29 de outu ro de 2009. Todas as empresas apresentaram
documentação comprovando enquadramento na co dição de ME e/ou EPP, permitindo sua
participação no certame. Caso seja necessário, terão assegurados os benefícios previstos na Lei
Complementar n" 123/2006 e suas alterações. Em seg ida, oía) Sr(a). Pregoeiro(a) declarou aberta a
sessão pública de Pregão, tecendo esclarecimentos ace ca do procedimento licitatório. Após, recebeu
dos Licitantes presentes e credenciados a declaração e cumprimento dos requisitos de habilitação
juntamente com os envelopes n° O 1 (proposta de P~ÇO) e n° 02 (documentação de habilitação),
passando a abertura e aferição do conteúdo dos primeiros, disponibilizando-os para que os
representantes credenciados e presentes na sessão efe assem verificação e apresentassem eventuais
apontamentos. Após ter oía) Pregoeiro(a) averiguado a conformidade das propostas com os requisitos
presentes em Edital, proclamou-as aos presentes, indicando o seguinte: a) no que diz respeito à
proposta apresentada pela licitante ROZANGELA, para o lote 04 item 07, a mesma esta
desclassificada em virtude da descrição não estar condi ente com o memorial descritivo (cor do toner);
b) no que diz respeito à proposta apresentada pela li itante OLIVEIRA, para o lote 02 item 03, a
mesma esta desclassificada em virtude da quantid de está inferior ao solicitado no memorial
descritivo. c) No que diz respeito à proposta apresenta a pela licitante SIENA, para os lotes 03, 04 e
07 onde a licitante não discriminou a marca dos produt s, a comissão resolveu então, desclassificar os
lotes. Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital (Anexo I), passou tão
ota) Pregoeiro(a) a convocar os licitantes para ofereci ento de lances, de acordo com as dispo ições
da Lei n." 10.520/02, os quais se deram de acordo om o registrado nas planilhas anexas, partes
integrantes desta Ata. Após a ordenação obtida com a ealização da etapa de lances verbais, av riguou
ota) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das propostas classifi adas em primeiro lugar, decidindo po acolhê-

Ias em virtude de 7: com o instru e to convoç::m os ~praiOS n~

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256- 000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR .}-J
____ :o. .J __ ""'_~.~~.J~~ ~.~~"h. (""ID 1 OC:: 710 'l7'l/nnn1_'J'l

Município de Mercedes
Estado do Paraná

mercado. Ato contínuo, passou a abertura dos env opes n° 02 (documentação de habilitação),
constatando que as Licitantes primeiras colocadas ate dem a todos os requisitos de habilitação. À
medida em que a disputa foi ocorrendo e a documentaç o de habilitação da(s) licitante(s) vencedora(s)
foi(ram) sendo aberta(s) e verificada(s), foi(ram) send disponibilizada(s) a todos os licitantes para
verificar e vistar a(s) mesma(s), constatando-se que a referida documentação atende as disposições
constantes no Edital. O representantes da licitante ADE IR retirou-se da sessão após os lances do lote
06, retomando apenas para realizar a assinatura da ta. Consta em anexo a esta ata a consulta
realizada ao Cadastro de Impedidos de Licitar, que ipontou a inexistência de restrição. Todos os
documentos foram rubricados e aferidos pelos pres ntes, não havendo qualquer manifestação a
respeito de irregularidades. Vencida a etapa de ha ilitação, e estando plenamente satisfeitas as
exigências contidas em Edital, declarou ota) Pregoeiro a) vencedora(s) a(s) empresa(s) classificada(s)
em primeiro lugar, conforme consignado no Anexo 11 da presente Ata. OCa) Pregoeiro(a) inquiriu os
licitantes não vencedores dos lotes que integram o objeto, da intenção em integrar Cadastro de
Reserva, a fim de fornecer o objeto pelo mesmo valor p oposto pela licitante vencedora do lote. Assim,
obteve-se o desinteresse de todos os licitantes em integrar o cadastro de reserva, sendo então
devolvidos os envelopes de habilitação das licitantes DEMIR e SIENA. Não havendo manifestação
do interesse de recorrer por parte de qualquer Licit nte, adjudicou ota) Pregoeiro(a) o objeto do
certame à(s) Licitante(s) declarada(s) vencedora(s), inf rmando, em seguida, que os autos do processo
serão encaminhados à autoridade competente para ho ologação do procedimento. Finda a sessão e
~:~:s~ais havendo a constar, encerrou-s: ~ resje a a~que lida e achada conforme vai assinada por

~(/tlo ~ ~ ~
Roberto Scha tfelbe er ~

PREGO IR

~fv~ ~
NilmaEger

EQUIPE DE APOIO

LICITANTES:

ADEMIR FERREIRA NEVES/\
CNPJ n? 35.137.952/0001-36 LC

LATREVIZAN
NPJ n? 40.146.736/0001-97

I. DE OLIVERIA - SUPRIM

Rua Or. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256- 000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR

Município de Mercedes
Estado do Paraná

A.CA~RELI-EPP
CNPJ n? 18.012.406/0002-30

~~
SIENA KERN - ME

J n? 01.963.011/0001-30

~
F RIBEIRO PEREIRA EQUIPAMENTOS D INFORMÁTICA
CNPJ n? 33.880.068/0001-61

(

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fa~ (45) 325~- O~~ .-~~':.~ ~~:?~~:~~~:~M~e!cedes - PR

3

Anexo I

AM~Y" I ri A~LClrArÃ" nAC DOOD"~TA~
i li 1m •• """ •••••• m, iCJGPII lW'i "y' , .•....•....• '''''''' I I',..,. ,.., •..• ''''''

LOTE 01
Ordem Empresa Valor

1° OLIVEIRA 39656,00
2° SIENA 48827,00
3° RIBEIRO 55478,00
4° ADEMIR 61640,74
5° ROZANGELA 61640,74 I
6° CARNEVALI 61640,74

LOTE 02
Ordem Empresa Valor

1° OLIVEIRA * 24210,00
2° SIENA 30630,00
3° RIBEIRO 33567,00
4° ADEMIR 37294,60 '
5° ROZANGELA 37294,60
6° CARNEVALI 37294,60

* Proposta Oesclassificada

LOTE 03
Ordem Empresa Valor

1° qLlVEIRA 12996,00
2° SII5N...A* 23940,00
3° ROZANG.€LA 25812,00
4° RIBEIRO '<; 25883,00
5° ADEMIR <, 27176,00
6° CARNEVALI )28760,37

* Proposta Oesclas'sff;é'ada

~

LOTE 04 LOTE 05 LOTE 06
Ordem Empresa Valor Ordem Empresa Valor Ordem Empresa Valor

1° OLIVEIRA 2340,00 1° RIBEIRO 6455,50 1° SIENA 34200,00
2° SIENA* 2400,00 2° ADEMIR 7172,55 2° RIBEIRO 38070,00
3° RIBEIRO 2746,90 3° ROZANGELA 7172,55 3° ADEMIR 41649,60
q" J-\ U I:: IVII ~ 27521,00 4V IULlVt:.IKA 4U ROZANGELA 41t)4~,t)U

5° ROZANGELA * 2754,00 5° CARNEVALI 5° CARNEVALI 41649,60
6° CARNEVALI 3052,32 6° SIENA 6° OLIVEIRA

_ .. -
* Proposta Oesclassificada

LOTE 07
Ordem Empresa Valor

1° SIENA* 2850,00
2° RIBEIRO 3032,10
3° ADEMIR 3369,00
4° ROZANGELA 3369,00
5° CARNEVALI 3369,00
6° OLIVEIRA

* Proposta Oesclassificada cJ.. ~ \J
3

~

Page 1

~~-_ .. _--_ ...........

• 4 l:l , ~.

PREGÃO N° 12/2021 ••••• ,.., •• R$ 61.640,74 -'. ~111.
RODADAS RIBEIRO SIENA OLIVEIRA MENOR LANCE

1a R$ 55.478,00 R$ 48.827,00 R$ 39.656,00 R$ 39.656,00
2a DECLINOU DECLINOU R$ 39.600,00 R$ 39.600,00
3a R$ -

4a R$ -
5a R$ -
6a R$ -
7a R$ -

83 R$ -

93 R$ -

10a R$ -

11a R$ -

123 R$ -

Quantidade 1
Valor Unitário 39.600,00 I R$ 39.600,00 I I Desconto I R$ 22.040,741
Arredondamento R$ 0,00

~~·m ~ • • ~'';'~II'1 •
PREGÃO N° 12/2021 ••••• :::I't)'..1 R$ 37.294,60 - " ~II ~~ ..

RODADAS CARNEVALI ROZANGELA ADEMIR RIBEIRO SIENA MENOR LANCE

1a R$ 37.294,00 R$ 37.294,00 R$ 37.294,00 R$ 33.567,00 R$ 30.630,00 R$ 30.630,00

2a R$ 30.470,00 R$ 27.250,00 DECLINOU R$ 27.110,00 R$ 26.974,45 R$ 26.974,45

3a DECLINOU R$ 24.150,00 DECLINOU DECLINOU R$ 24.150,00

4a R$ -
5a R$ -
6a R$ -
7a R$ -
oa R$ - ~
9a R$ -
10a R$ -
11a R$ -
12a R$ -

Quantidade 1
Valor Unitário 24.150,00 I R$ 24.150,00 I IDesconto I R$ 13.144,60 I
Arredondamento R$ 0,00 "

~

Yi~

.:::~';';;' •. PREGÃO N° 12/2021
RODADAS RIBEIRO ROZANGELA OLVEIRA RIBEIRO OLIVEIRA MENOR LANCE I

1a R$ 25.883,30 R$ 25.812,00 R$ 12.996,00 R$ 10.800,00 DECLINOU R$ 10.800,00 I

2a R$ 12.930,00 DECLINOU R$ 12.860,00 R$ 12.860,00·

3a R$ 12.790,00 R$ 12.720,00 R$ 12.720,00
4a R$ 12.650,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00

5a R$ 12.430,00 R$ 12.300,00 R$ 12.300,00

6a R$ 12.200,00 R$ 12.100,00 R$ 12.100,00;
7a R$ 12.000,00 R$ 11.900,00 R$ 11.900,00
8a R$ 11.800,00 R$ 11.700,00 R$ 11.700,00
9a R$ 11.600,00 R$ 11.500,00 R$ 11.500,00,
10a R$ 11.400,00 R$ 11.300,00 R$ 11.300,00!
11a R$ 11.200,00 R$ 11.100,00 R$ 11.100,00 I

12a R$ 11.000,00 R$ 10.900,00 R$ 10.900,00
Quantidade 1
Valor Unitário 10.800,00 J R$ 10.800,00 I I Desconto I R$ 17.960,37 I
Arredondamento R$ 0,00 I

~ -:!t.

~~""'"'III PREGÃO N° 12/2021 ••• 1I=1:1l'i1 R$ 3.052,32 .', ~ :
-

RODADAS ADEMIR RIBEIRO OLlVERIA MENOR LANCE

1a R$ 2.754,00 R$ 2.746,90 R$ 2.340,00 R$ 2.340,00

2a DECLINOU R$ 2.325,00 R$ 2.310,00 R$ 2.310,00

3a R$ 2.295,00 DECLINOU R$ 2.295,00

4a R$ -

5a R$ -
sa R$ -

7a R$ -

aa R$ -

9a R$ -

10a R$ -

11a R$ -
12a R$ -

- Quantidade 1
Valor Unitário 2.295,00 I R$ 2.295,00 1 1 Desconto 1 R$ 757,321
Arredondamento R$ 0,00 j

~-p
D'-!l1~

~~~II PREGÃO N° 12/2021 •• 'JI::I:Il •. 1I R$ 7.172,55 .', • ~ ~

RODADAS ROZANGELA ADEMIR RIBEIRO MENOR LANCE

1a R$ 7.172,55 R$ 7.172,55 R$ 6.455,50 R$ 6.455,50
2a DECLINOU DECLINOU R$ -
3a R$ -
4a R$ -

5a R$ -

6a R$ -

7a R$ -
8a R$ -

9a K:ti -
10a R$ -

11a R$ -
12a R$ -

Quantidade 1
Valor Unitário 6.455,50 I R$ 6.455,50 1 I Desconto 1 R$ 717,051
Arredondamento R$ 0,00 t .

..d-
./ "7

",:::;-

~( PrE

.~~,;;í;.······· PREGÃO N° 12/2021
RODADAS CARNEVALI ROZANGELA ADEMIR RIBEIRO SIENA MENOR LANCE

1a R$ 41.649,60 R$ 41.649,60 R$ 41.649,60 R$ 38.070,00 R$ 34.200,00 R$ 34.200,00
2a R$ 34.020,00 DECLINOU DECLINOU R$ 30.618,00 DECLINOU R$ 30.618,00
3a R$ 30.460,00 DECLINOU R$ 30.460,00
4a R$ -
sa R$ -

6a R$ -
7a R$ -

sa R$ -

9a R$ -
10a R$ -
11a R$ -
12a R$ -

Quantidade 1
Valor Unitário 30.460,00 I R$ 30.460,00 I I Desconto I R$ 11.189,60 I
Arredondamento R$ 0,00 r

~ O,...nJnL'lil'"r'\

.~~.;. PREGÃO N° 12/2021
RODADAS CARNEVALI ROZANGELA ADEMIR RIBEIRO MENOR LANCE

1a R$ 3.369,00 R$ 33.690,00 R$ 3.369,00 R$ 3.032,10 R$ 3.032,10

2a R$ 3.016,00 R$ 2.710,00 AUSENTE R$ 2.695,00 R$ 2.695,00

3a R$ 2.681,53 R$ 2.400,00 R$ 2.385,00 R$ 2.385,00

4a R$ 2.373,08 DECLINOU R$ 2.135,00 R$ 2.135,00

5a DECLINOU R$ -
6a R$ -

7a R$ -

8a R$ -
9a R$ -

10a R$ -
11a R$ -
12a R$ -

Quantidade 1
Valor Unitário 2.135,00 I R$ 2.135,00 I I Desconto I R$ 1.234,00 I
Arredondamento R$ 0,00 (

L

~~

ANEXO 11- CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS
LOTE 01 LOTE 02 LOTE 03

Ordem Empresa Valor Ordem Empresa Valor Ordem Empresa Valor
1° OLIVEIRA 39600,00 1° ROZANGELA 24150,00 1° RIBEIRO 10800,00
2° SIENA 48827,00 2° SIENA 26974,45 2° OLIVEIRA 10900,00
3° RIBEIRO 55478,00 3° RIBEIRO 27110,00 3° ROZANGELA 25812,00
4° ADEMIR 61640,74 4° CARNEVALI 30470,00 5° ADEMIR <, 27176,00
5° ROZANGELA 61640,74 5° ADEMIR 37294,60 6° CARNEVALI ~60,37
6° CARNEVALI 61640,74 <,

')

i LOTE 04 LOTE 05 LOTE 06 .,/"

Ordem Empresa Valor Ordem Empresa Valor Ordem Empresa Valor
1° RIBEIRO 2295,00 1° RIBEIRO 6455,50 1° CARNEVALI 30460,00
2° OLIVEIRA 2310,00 2° ADEMIR 7172,55 2° RIBEIRO 30618,00
3° ADEMIR 2754.00 ~o R07ANGFI A :.122,.55- ~o I s 11::1\1 t. ~A2..Q.o.,nn

4° CARNEVALI 3052,32 4° ADEMIR 41649,60
5° ROZANGELA 41649,60 fi

LOTE 07
Ordem Empresa Valor

1° RIBEIRO 2135,00 !

2° CARNEVALI 2373,08
3° ROZANGELA 2400,00
4° ADEMIR 3369,00
5°

~

-f
~

~

v "obrigatório

19/02/2021
Cadastro de restrições ao direito de c; rnruter com ~ Adminigtração Pública

TCEPR

Pesquisa de restrições
Fornecedor

Tipo documento Número documento 401467360 0197 Seleci( v

Nome ROZANGELA TREVIZAN

Tipo de Sanção Todos

Período publicação: de até

Data de Início Impedimento: de até

Data de Fim Impedimento: de até

Situação: Todas v

Links úteis: Consulta TCU / Consulta CADIN PR

NENHUM ITEM ENCONTRADOI

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsuItarlmpedidos.aspx

ImR imir

Volt r

1/1

19/02/2021

v "obrigatório

Cadastro de restrições ao direito de ontratar com a Administração Pública

TCEPR
Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

[-~r (~I"_~]
Pesquisa de restrições
Fornecedor

Tipo documento - Selecit v Número documento 3476449000 114

Nome I. DE OLVElRA - SUPRIMENTOS DE INFORfvlATICA - EIRELl

Tipo de Sanção Todos

Período publicação: de até

Data ele Início Impedimento: de até

Data de Fim Impedimento: ele até

Situação: Todas v

Links úteis: Consulta TCU I Consulta CADIN PR

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsuItarlmpedidos.aspx

ImRri ir

Volt r

1/1

19/02/2021
Cadastro de restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

TCEPR
Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

G----J nduir Im~:I!le'ln. ------_._-----
Pesquisa de restrições
Fornecedor

TipO documento _ Selecu v Número documento 180124060 0230

Nome A. CARNEVALI - ERELl - EPP

Tipo de Sanção Todos

Período publíceção : de
até

Data de Início Impedimento: de até

Data de Fim Impedimento: de até

Situação: Todas v

Línks úteis: Consulta TCU I Consulta CADIN PR

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos. tce. pr. gov. br/tcepr/m u n ici palia il/Consu Ita ri mped idos .aspx

v "obrigatório

1 1

19/02/2021

v "obrigatório

Cadastro de restrições ao direito de ontratar com a Administração Pública

TCEPR
Consultar restrições ao direito de contratar com a Administração Pública

Pesquisa de restrições
Fornecedor

Tipo documento - Seleci< v Número documento 3388006800 161

Nome F RIBEIRO PEREIRA EQUIPAMENTOS DE INFORMÁT CA

Tipo de Sanção Todos

Período publicação: de até

Data de Início Impedimento: de até

Data de Fim Impedimento: de até

Situação: Todas v

l.inks úteis: Consulta TCU I Consulta CADIN PR

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

hUps:l/servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsuItarlmpedidos.aspx

ImRri ir

Volt r

1 1